EPISTOLA XXV.

CICERO CASSIO SAL.

1 Finem nullam facio, mihi erede, Cassi, de te et de Bruto nostro, id est de tota re publica, cogitandi, cuius omnis spes in vobis est et in D. Bruto; quam quidem iam habeo ipse meliorem, re publica a Dolabella meo praclarissime gesta.

EPIST. XXV. (710. 44.) Der Brief ist Ende Mai geschrieben.

1. *Bruto*] M. Junius Brutus. — *Dolabella*] Anhänger Caesars hatten

Manabat enim illud malum urbanum et ita corroborabatur quotidie, ut ego quidem et urbi et otio diffiderem urbano; sed ita compressum est, ut mihi videamur omne iam ad tempus ab illo dumtaxat sordidissimo periculo tuti futuri. Reliqua magna sunt ac multa, sed posita omnia in vobis: quamquam primum quidque explicemus. Nam, ut adhuc quidem actum est, non regno sed rege liberati videmur; interfecto enim rege regios omnes nutus tuemur. Neque vero id solum, sed etiam, quae ipse ille, si viveret, non faceret, ea nos quasi cogitata ab illo probamus. Nec eius quidem rei finem video: tabulae figuntur; immunitates dantur; pecuniae maxima描绘untur; exsules reducuntur; senatus consulta falsa deferuntur: ut tantummodo odium illud hominis impuri et servitutis dolor depulsus esse videatur, res publica iaceat in iis perturbationibus, in quas eam ille coniecit. Haec omnia vobis sunt expedienda, nec hoc cogitandum, satis iam habere rem publicam a vobis. Habet illa quidem tantum, quantum nunquam mihi in mentem venit optare, sed contenta non est, et pro magnitudine et animi et beneficii vestri a vobis magna desiderat. Adhuc ulta suas iniurias est per vos interitu tyranni; nihil amplius: ornamenta vero sua quae reciperauit? an quod ei mortuo paret, quem vivum ferre non poterat? cuius aera refigere debebamus, eius etiam chiron-

auf der Stelle, wo sein Leichnam verbrannt worden, eine Ehrensäule errichtet, die Dolabella als Cos. umstürzen liess. Zugleich verfuhr er unmachsichtig gegen die Unruhestifter, die er hinrichten liess. Phil. I. 2. 5: *Nam, cum serperet in urbe infinitum malum, idque manaret in dies latius, iidemque bustam in foro facerent, qui illam insepultam sepulturam effecerant, et quotidie magis magisque perdit homines cum sui similibus servis tectis ac templis urbis minarentur, talis animadversio fuit (Dolabellae) cum in audaces sceleratosque servos, tum in impuros et nefarios liberos, talisque eversio exsecratae columnae etc.* Später dachte und handelte Dolabella anders: s. Vorbem. — *sordidissimo*] weil sich nur Sklaven und das niedrige Volk an den Unruhen beteiligten. — *primum quidque*] jedesmal das erste, jedes nach der Reihe, eines nach dem andern. — *regios nutus*] jeden Wink des Herrschers (Caesars), welchen Antonius ex commentariis Caes. entnahm. — *quasi cogitata ab illo*] Vieles wurde von Antonius fälschlicher Weise als aus den Commentarien Caesars vorgebracht. S. Einl. — *tabulae figuntur*] d. h. Tafeln mit Gesetzen. Phil. V. 4. 11. *Decreta falsa vendebat* (Antonius); *regna, civitates, immunitates in aes accepta pecunia iubebat incidi*. Haec se ex commentariis Caesaris, quorum ipse auctor erat, agere dicebat . . . restituebantur exsules, quasi lege sine lege. — *describuntur*] werden angewiesen, vertheilt. — *deferuntur*] Phil. V. 4. 12. *senatus consulta nunquam facta ad aerarium deferebantur. — hominis impuri*] d. i. Caesars.